АДМИНИСТРАЦИЯ ВТОРОКАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 01.11.2023 г.                                                                                             №  39
                                                      с. Вторая Каменка

Об утверждении  муниципальной

программы «Энергосбережение в

муниципальном  образовании

Второкаменский сельсовет на

2024-2026 годы»

       В целях  исполнения  Федерального закона от 23.11.2009 года № 261 «Об

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации»  постановляю:

      1. Утвердить  муниципальную программу  «Энергосбережение в

муниципальном образовании  Второкаменский сельсовет на 2021-2023 годы»

(далее Программа).

      2. Обнародовать  данное постановление на  официальном сайте

Администрации Второкаменского сельсовета Локтевского района Алтайского

края.

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за

собой.

Глава  сельсовета                                                                      А.И.Гавриленко

file:///E:/DOCUME~1/User/LOCALS~1/Temp/Rar$DI04.875/19-4.doc%23sub_1000%23sub_1000

Утверждена

постановлением администрации

Второкаменского сельсовета

от 01.11.2023 г. № 39

Программа

«Энергосбережение в муниципальном образовании

Второкаменский сельсовет на 2024-2026 годы»

Паспорт программы

1. Наименование Программы    муниципальная  программа

                                                        «Энергосбережение в муниципальном

                                                                       образовании Второкаменский сельсовет на

                                                         2024-2026 годы»

2.Основания для разработки    Федеральный закон от 23.11.2009 года

Программы:           № 261 «Об энергосбережении и о

                                                                     повышении энергетической

                                                           эффективности и о внесении изменений в

                                                        отдельные законодательные акты

                                                        Российской Федерации».

3. Заказчик Программы:             АдминистрацияВторокаменского

                                                        сельсовета

                                                        Локтевского района Алтайского края.

4. Разработчик Программы:      Администрация  Второкаменского

                                                       сельсовета  Локтевского района

        Алтайского края.

5. Цели и задачи Программы:     Обеспечение   перехода на

                                                           энергосберегающий режим

                                                          функционирования учреждений  и

                                                          предприятий в целях сокращения

                                                          бюджетных расходов;

                                                        Снижение потерь  при производстве,

                                             передаче и потреблении тепловой и

                                             электрической энергии путем модернизации

                                              объектов с переходом к применению

                                                инновационных технологий и оборудования.

6. Исполнитель  Программы:    Администрация  Второкаменского

Сельсовета Локтевского района

Алтайского края, Сельский Дом

культуры.

7. Направления реализации      энергосбережение в электроэнергетике;

Программы:                                 энергосбережение в электроэнергетике;

                                                        энергосбережение в теплоэнергетике;

                                                        учет и регулирование расхода

                                                        энергоресурсов бюджетной сферы;

                                                        организационные меры, направленные

на  экономию энергоресурсов.

8. Объемы    и    источники      2024 год –  35, 0 тыс.руб., бюджет поселения

финансирования:

                                                       2025 год –  33,0 тыс. руб., бюджет поселения

                                                       2026 год -  31,0  тыс. руб., бюджет поселения

9.    Сроки        реализации       2024-2026 годы.

Программы:

10.    Ожидаемые  конечные   снижение затрат при потреблении всех

 результаты:                              видов  энергии  ежегодно на 3%

11. Система      организации   Контроль   за   ходом  выполнения

контроля за  исполнением      программы осуществляет администрация

Программы:                            Второкаменского сельсовета,

                                                   Администрация Второкаменского

                                                   сельсовета    информирует администрацию

                                                    Локтевского района   к 1 марта ежегодно до

                                                   2026 года.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной программе

«Энергосбережение в муниципальном

образовании Второкаменский сельсовет

на 2024-2026 годы»

Мероприятия Программы

№

п/п

Наименование мероприятия исполнитель Объем финансирования по годам

(тыс. руб.)

Срок

выполнени

я, год

Источник

финансирова

ния

2024 2025 2026
1. Создание комиссии по энергосбережению

в бюджетной сфере

Глава сельсовета 35 000 33 000 31 000  2024г Местный

бюджет

2. Подготовка информационного материала

по энергетическому обследованию

бюджетных учреждений поселения

Глава сельсовета       2024г Местный

бюджет

3. Назначение ответственных лиц за

энергоэффективное функционирование

бюджетных учреждений

Глава сельсовета       2024г Местный

бюджет

4. Проведение анализа использования

электрической и тепловой энергии,

принятие мер по их экономному

расходованию

Глава сельсовета

директор СДК

   2024-2026

гг.

5. Замена ламп накаливания на

энергосберегающие лампы

Глава сельсовета 0,5  0,5    2024 г. Средства

бюджета

поселения

директор СДК   - - 2024 г. Средства

бюджета

поселения

6. Установка узлов учета тепловой энергии

Глава сельсовета - - - - Средства

бюджета

поселения

директор СДК - -, - - Средства

бюджета

поселения

7. Установка узлов учета холодной воды

Глава сельсовета - - - - Средства

бюджета

поселения

директор СДК - - - - Средства

бюджета

поселения

8. Проведение ремонтных работ, влияющих

на теплоизоляцию зданий: ремонт

теплотрасс, промывка систем отопления,

утепление оконных блоков.

Глава сельсовета 0,5 0,5 0,5 2024-2026

гг

Средства

бюджета

поселения

директор СДК 0.5 0.5 0.5 2024-2026

гг

Средства

бюджета

поселения

9. Проведение разъяснительной работы по

экономии энергоресурсов среди

сотрудников муниципальных учреждений

Руководители

учреждений

бюджетной

сферы поселения

- - - 2024-2026

гг

-

10. Введение режима экономного

использования холодной воды,

электрической и тепловой энергии

Руководители

учреждений

бюджетной

сферы поселения

- - - 2024-2026

гг

-

11. При проведении договорной компании

строго придерживаться утвержденных

лимитов по электроэнергии

Глава сельсовета - - - 2024-2026

гг

-

12. При составлении смет затрат на оплату

электроэнергии в бюджетных

организациях учитывать фактический

расход за предшествующие года.

Глава сельсовета - - - 2024-2026

гг

-

13. Организация работ по оснащению жилых

домов в жилищном фонде приборами

учета воды (включая проведение

разъяснительной работы с гражданами по

переходу на расчет по показаниям

приборов учетов)

Глава сельсовета - - - 2024 г. -

Мероприятия муниципальной программы
«Энергосбережение в муниципальном образовании  Второкаменский  сельсовет на 2024-2026 годы»

№

п/п

Наименование мероприятия, в том

числе в территориальном разрезе

          Сумма затрат,  тыс. руб.

Направления

расходов и

источники

финансирова

ния

Исполнитель Ожидаемый

результат от

реализации

мероприяти

й, млн. руб

2024 2025 2026 всего
1. Мероприятия по

энергосбережению в

организациях с участием

государства или

муниципального образования и

повышения энергетической

эффективности этих

организаций

1.1. Оснащение зданий, сооружений,

строений приборами  учета

используемых энергетических

ресурсов

   1.0 1,0   Бюджет

поселения

Администрация

Второкаменского

сельсовета

1.2. Повышение энергетической

эффективности систем

освещения зданий, сооружений,

строений

  1,0 1,0   Бюджет

поселения

Администрация

Второкаменского

сельсовета

1.3. Проведение ремонтных работ,

влияющих на теплоизоляцию

зданий: ремонт теплотрасс,

промывка систем отопления,

утепление оконных блоков

 0,5 0,5   Бюджет

поселения

Администрация

Второкаменского

сельсовета